方城县人民政府
行政复议决定书
方政复〔2021〕40号

申请人：张X伟，女，1970年X月X日生。
住址：河南省方城县城关镇XXX。

被申请人：方城县公安局
法定代表人：侯大同，任局长
申请人对被申请人作出的方公（城）行罚决字〔2021〕575号行政处罚决定不服，于2021年7月6日向本机关申请行政复议，本机关依法已予受理。现已审理终结。
申请人请求：撤销被申请人作出的方公（城）行罚决字〔2021〕575号行政处罚决定。

申请人称：申请人到公安部信访是公民依法享有的基本权利，不应受到被申请人的无端干涉，申请人反映的问题是被申请人违法或犯罪的事实，被申请人对其作出拘留10日地处罚带有明显的公权私用的泄私愤；被申请人对案发北京市的申请人
“越级上访”案件没有管辖权；认定违法上访处理权在省里，被申请人没有省政府出具的《认定违法上访确认书》。
被申请人称：申请人于2021年5月28日越级到公安部信访其于2000年于原工作单位中国XX银行方城县支行协议自谋职业，因此事长期上访。2018年10月17日，因涉嫌敲诈勒索罪被被申请人刑事拘留，2019年6月19日因非法经营罪被方城县人民法院以（2019）豫1322刑初303号判决书判处有期徒刑10个月，罚金5000元问题。要求撤销该判决。申请人自刑满出狱后，以该诉求越级到公安部信访，严重扰乱了正常的信访秩序，其行为构成扰乱单位秩序，申请人复议的事实和理由不能成立。被申请人对申请人的行政处罚认定事实清楚，证据确凿，程序合法适用法律法规正确，裁量适当。
经审理查明：申请人因不服方城县人民法院于2019年6月19日作出的（2019）豫1322刑初303号刑事判决书，于2021年5月28日到公安部越级走访，2021年5月31日，被申请人对申请人下达方公（城）行罚决字〔2021〕575号行政处罚决定，对申请人以扰乱单位秩序处以行政拘留10日。申请人不服，于2021年7月6日向本机关提起行政复议。
上述事实有下列证据证明：
方公（城）受案字〔2021〕2259号受案登记表；

张X伟询问笔录；

情况说明；

证明书；

张X伟信访记录；

张X伟信访材料；

行政处罚告知笔录；

方公（城）行罚决字〔2021〕575号行政处罚决定书。
本机关认为：根据《中华人民共和国信访条例》第十四条、第十六条和第二十条之规定，信访人员在信访过程中应当遵守法律、法规，自觉维护社会社会公共秩序和信访秩序，不得越级上访和重复上访，不得有扰乱公共秩序、妨害国家和公共安全的其他行为；对依法应当通过诉讼、仲裁、行政复议等法定途径解决的投诉请求，信访人应当依照有关法律、行政法规规定的程序向有关机关提出。本案中申请人因不服方城县人民法院于2019年6月19日作出的（2019）豫1322刑初303号刑事判决书，越级进行信访登记，扰乱了各单位信访工作秩序，违反了国家信访局发布的《关于进一步规范信访事项受理办理程序引导来访人依法逐级走访的办法》及《中华人民共和国信访条例》的相关规定。公安部《公安机关办理行政案件程序规定》第十条规定：“行政案件由违法行为地的公安机关管辖，由违法行为人居住地机关管辖更为适宜的，可以由违法行为人居住地公安管辖……”，申请人户籍地、经常居住地均为方城县，因此，被申请人对该治安处罚案件有管辖权。经审查，被申请人作出的方公（城）行罚决字〔2021〕575号行政处罚决定认定事实清楚，证据确凿，适用依据正确，程序合法，内容适当。
根据《中华人民共和国行政复议法》第二十八条第一款第（一）项之规定，本机关决定如下：

维持被申请人作出的方公（城）行罚决字〔2021〕575号行政处罚决定。

    对本决定不服，可以自接到本决定之日起15日内，向有管辖权的人民法院提起行政诉讼。
                                    2021年9月3日